
1 

 

613-DRPP-2019. DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.  San 

José, a las trece horas cuarenta y cuatro minutos del diez de mayo de dos mil diecinueve. 

Proceso de renovación de estructuras de los cantones de la provincia de 

Guanacaste, por el partido Republicano Social Cristiano.  

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de 

Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 

2012, publicado en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados 

por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas, las actas 

presentadas por la agrupación política y los estudios realizados por este Departamento, 

se determina que el partido Republicano Social Cristiano convocó a todas las asambleas 

cantonales de la provincia de Guanacaste, las cuales cumplieron con el quórum de ley 

requerido para la celebración de cada una de ellas. La conformación de estructuras del 

partido de cita, quedaron integradas según se indica: 

PROVINCIA GUANACASTE 

CANTÓN LIBERIA 

COMITÉ EJECUTIVO   

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO  800730506  JULIO CESAR OJEDA ASTORGA 

SECRETARIO PROPIETARIO  503630363  ESTEPHANIE PAOLA OJEDA MONTOYA 

TESORERO PROPIETARIO  503080297  JOSE JONATHAN RUGAMA ROJAS 

PRESIDENTE SUPLENTE  601780230 MIGUEL ANGEL CORONADO VARGAS 

SECRETARIO SUPLENTE  503720299  DAIANA PRISCILLA PEÑA CALDERON 

TESORERO SUPLENTE  503480609  LAURA VANNESA ALPIZAR PEREZ 

 

FISCALÍA   

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

FISCAL PROPIETARIO 503950475  JOSE DANIEL MARIN DURAN 

 

DELEGADOS    

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

TERRITORIAL   800730506  JULIO CESAR OJEDA ASTORGA 

TERRITORIAL   502210100  MIRIAM MONESTEL RODRIGUEZ 

TERRITORIAL   503080297  JOSE JONATHAN RUGAMA ROJAS 

TERRITORIAL   503630363  ESTEPHANIE PAOLA OJEDA MONTOYA 

TERRITORIAL   601780230  MIGUEL ANGEL CORONADO VARGAS 
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CANTÓN NICOYA 

COMITÉ EJECUTIVO  

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO  601420135 CARLOS LUIS MEDINA FERNANDEZ 

SECRETARIO PROPIETARIO 206350791 MARCIA VIVIANA MENDEZ FERNANDEZ 

TESORERO PROPIETARIO 202680860 JORGE GERARDO QUESADA ALPIZAR 

PRESIDENTE SUPLENTE 502390942 FERNANDO VARGAS FAJARDO 

SECRETARIO SUPLENTE 203960262 ELIZABETH FERNANDEZ RAMIREZ 

TESORERO SUPLENTE 502110335 MIGUEL ALAN ALVARADO 

 

FISCALIA 

PUESTO   CÉDULA  NOMBRE 

FISCAL PROPIETARIO 503200170 HEILEN MARIA ROSALES PORRAS 

 

DELEGADOS 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

TERRITORIAL    202950070 MIGUEL ANGEL GUILLEN ELIZONDO 

TERRITORIAL   203960262 ELIZABETH FERNANDEZ RAMIREZ 

TERRITORIAL   601420135 CARLOS LUIS MEDINA FERNANDEZ 

TERRITORIAL   206350791 MARCIA VIVIANA MENDEZ FERNANDEZ 

TERRITORIAL   502940502 JOSE HUMBERTO LEON ABADIA 

 

 

CANTÓN SANTA CRUZ 

COMITÉ EJECUTIVO   

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO 501310708 RANDALL EMILIO MOYA CHAVARRIA 

SECRETARIO PROPIETARIO 500870691 ELVIDIO BRICEÑO JAEN 

TESORERO PROPIETARIO 502650910 MARLENY COREA BLANCO 

PRESIDENTE SUPLENTE 501860982 ALEXANDRA ALFARO OPORTA 

SECRETARIO SUPLENTE 900410197 MARIA ELENA PANIAGUA CHAVES 

TESORERO SUPLENTE 502510433 PAUL DIAZ BRICEÑO 

 

FISCALÍA   

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

FISCAL PROPIETARIO  501630844 VICTOR MANUEL ROSALES PIZARRO 

 

DELEGADOS    

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

TERRITORIAL   501470216 MARCO ANTONIO VIALES CASCANTE 

TERRITORIAL   501860982 ALEXANDRA ALFARO OPORTA 

TERRITORIAL   501310708 RANDALL EMILIO MOYA CHAVARRIA 

TERRITORIAL   502650910 MARLENY COREA BLANCO 

TERRITORIAL   500870691 ELVIDIO BRICEÑO JAEN 
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CANTÓN BAGACES 

COMITÉ EJECUTIVO   

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO 600860232 RAIMUNDO JIMENEZ LEDEZMA 

SECRETARIO PROPIETARIO 501640533 ROSIBERTA HERRA ACUÑA 

TESORERO PROPIETARIO 900100480 BENEDICTO RODRIGUEZ QUESADA 

PRESIDENTE SUPLENTE 900720375 XIOMARA ONDOY ACEVEDO 

SECRETARIO SUPLENTE 502040091 CARLOS JIMENEZ LEDEZMA 

TESORERO SUPLENTE 503230361 HEIDY MARIA ORDOÑEZ ORDOÑEZ 

 

FISCALÍA   

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

FISCAL PROPIETARIO  500820722 ISIDRO SEQUEIRA CHEVEZ 

 

DELEGADOS    

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

TERRITORIAL   600860232 RAIMUNDO JIMENEZ LEDEZMA 

TERRITORIAL   503230361 HEIDY MARIA ORDOÑEZ ORDOÑEZ 

TERRITORIAL   900100480 BENEDICTO RODRIGUEZ QUESADA 

TERRITORIAL   501640533 ROSIBERTA HERRA ACUÑA 

TERRITORIAL   502040091 CARLOS JIMENEZ LEDEZMA 

 

 

CANTÓN CARRILLO 

COMITÉ EJECUTIVO   

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO 111330538 MARY JULIA ALPIZAR ROJAS 

SECRETARIO PROPIETARIO 501930406 CARLOS LUIS QUESADA GARCIA 

TESORERO PROPIETARIO 206160938 MIRIAM FRANCINI ALPIZAR ROJAS 

PRESIDENTE SUPLENTE 600860646 PATRICIA ONDOY CANTILLO 

SECRETARIO SUPLENTE 109280878 VICTOR JULIO ALPIZAR ROJAS 

TESORERO SUPLENTE 503020273 ARGERIE HERNANDEZ DIAZ 

 

FISCALÍA   

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

FISCAL PROPIETARIO  110730474 DIEGO FUENTES ONDOY 

 

DELEGADOS    

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

TERRITORIAL   111330538 MARY JULIA ALPIZAR ROJAS 

TERRITORIAL   109280878 VICTOR JULIO ALPIZAR ROJAS 

TERRITORIAL   600860646 PATRICIA ONDOY CANTILLO 

TERRITORIAL   501930406 CARLOS LUIS QUESADA GARCIA 

TERRITORIAL   206160938 MIRIAM FRANCINI ALPIZAR ROJAS 
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CANTÓN CAÑAS 

COMITÉ EJECUTIVO   

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO 501500589 LUIS ANGEL SALAZAR JIMENEZ 

SECRETARIO PROPIETARIO 502710338 SANDRA MARIA JIMENEZ ROBLETO 

TESORERO PROPIETARIO 501790273 EFRAIN ALVARADO QUESADA 

PRESIDENTE SUPLENTE 501440527 ANA CECILIA BARRIOS ACEVEDO 

SECRETARIO SUPLENTE 501050787 JORGE LUIS ULATE ZAMORA 

TESORERO SUPLENTE 600660927 GERARDO SIRIAS CALVO 

 

FISCALÍA   

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

FISCAL PROPIETARIO  501640425 ALEXANDRA ALVARADO SABATINI 

 

DELEGADOS    

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

TERRITORIAL   501500589 LUIS ANGEL SALAZAR JIMENEZ 

TERRITORIAL   502710338 SANDRA MARIA JIMENEZ ROBLETO 

TERRITORIAL   501790273 EFRAIN ALVARADO QUESADA 

TERRITORIAL   501440527 ANA CECILIA BARRIOS ACEVEDO 

TERRITORIAL   501050787 JORGE LUIS ULATE ZAMORA 

 

 

CANTÓN ABANGARES 

COMITÉ EJECUTIVO   

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO 604170556 KELVIN ROSALES CUBERO 

SECRETARIO PROPIETARIO 502610981 MATILDE SANCHEZ CISNEROS 

TESORERO PROPIETARIO 114060249 JOSE PABLO QUESADA SANCHEZ 

PRESIDENTE SUPLENTE 604120791 GLENDA PERALTA DUARTE 

SECRETARIO SUPLENTE 107210216 ALEXANDER QUESADA CASTILLO 

TESORERO SUPLENTE 502220789 LEONOR SANCHEZ CISNEROS 

 

FISCALÍA   

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

FISCAL PROPIETARIO  603590817 STEPHANNY MARIA SANCHEZ CISNEROS 

 

DELEGADOS    

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

TERRITORIAL   502610981 MATILDE SANCHEZ CISNEROS 

TERRITORIAL   114060249 JOSE PABLO QUESADA SANCHEZ 

TERRITORIAL   604120791 GLENDA PERALTA DUARTE 

TERRITORIAL   604170556 KELVIN ROSALES CUBERO 

TERRITORIAL   502220789 LEONOR SANCHEZ CISNEROS 
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CANTÓN TILARAN 

COMITE EJECUTIVO 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO 501010251 MIGUEL ANGEL RODRIGUEZ AGUERO 

SECRETARIO PROPIETARIO 206260163 CINDY DAYANA MURILLO ARTAVIA 

TESORERO PROPIETARIO 303210797 MIGUEL ANGEL ALEMAN CHAVARRIA 

PRESIDENTE SUPLENTE 501461319 EMILCE ALVARADO ANCHIA 

SECRETARIO SUPLENTE 501430904 MARCOS AURELIO VEGA SOLANO 

TESORERO SUPLENTE 501460055 CARMEN LILIA JIMENEZ MOLINA 

 

FISCALIA 

PUESTO   CÉDULA  NOMBRE 

FISCAL PROPIETARIO 500710732 CARLOS ELIOT VIALES CORONADO 

 

DELEGADOS 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

TERRITORIAL    501010251 MIGUEL ANGEL RODRIGUEZ AGUERO 

TERRITORIAL   103780346 CARLOS FRANCISCO LOBO LEON 

TERRITORIAL   303210797 MIGUEL ANGEL ALEMAN CHAVARRIA 

TERRITORIAL   900080369 MERCEDES DE JESUS CORDERO COTO 

TERRITORIAL   206260163 CINDY DAYANA MURILLO ARTAVIA 

 
 
CANTÓN NANDAYURE 

COMITE EJECUTIVO 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO 502200843 MARIA DE LOS ANGELES MOLINA ESPINOZA 

SECRETARIO PROPIETARIO 602610927 JOSE DANIEL MOLINA ORTEGA 

TESORERO PROPIETARIO 603930726 ISAURA GABRIELA REID MOLINA 

PRESIDENTE SUPLENTE 116180609 EDDY SANTIAGO QUESADA SANCHEZ 

SECRETARIO SUPLENTE 603180043 DAYLA YALITZA GALAGARZA CALERO 

TESORERO SUPLENTE 700540484 ANSELMO CONRADO REID MOLLAIS 

 

FISCALIA 

PUESTO   CÉDULA  NOMBRE 

FISCAL PROPIETARIO 604420828 ANGIE MARIA REID MOLINA 

 

DELEGADOS 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

TERRITORIAL    502200843 MARIA DE LOS ANGELES MOLINA ESPINOZA 

TERRITORIAL   602610927 JOSE DANIEL MOLINA ORTEGA 

TERRITORIAL   603180043 DAYLA YALITZA GALAGARZA CALERO 

TERRITORIAL   700540484 ANSELMO CONRADO REID MOLLAIS 

TERRITORIAL   603930726 ISAURA GABRIELA REID MOLINA 

 

 

 

 



6 

 

CANTÓN LA CRUZ 

COMITE EJECUTIVO 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO 501650780 WILBERTH LARA CARMONA 

SECRETARIO PROPIETARIO 504110491 KENDY PATRICIA ALEMAN MORA 

TESORERO PROPIETARIO 601380368 VICENTE CHACON NAVAS 

PRESIDENTE SUPLENTE 503590293 LITA ZOBEYDA GUERRERO PONCE 

SECRETARIO SUPLENTE 502930223 JORGE ALBERTO VASQUEZ MATA 

TESORERO SUPLENTE 503730230 GERALDINE DE LOS ANGELES CARMONA PEREZ 

 

FISCALIA 

PUESTO   CÉDULA  NOMBRE 

FISCAL PROPIETARIO 900670349 MARIA DEL CARMEN VEGA VEGA 

 

DELEGADOS 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

TERRITORIAL    501650780 WILBERTH LARA CARMONA 

TERRITORIAL   504110491 KENDY PATRICIA ALEMAN MORA 

TERRITORIAL   601380368 VICENTE CHACON NAVAS 

TERRITORIAL   503590293 LITA ZOBEYDA GUERRERO PONCE 

TERRITORIAL   502930223 JORGE ALBERTO VASQUEZ MATA 

 

 

CANTÓN HOJANCHA 

COMITE EJECUTIVO 

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO  503350745 ELVIS MAURICIO MIRANDA MENDEZ 

SECRETARIO PROPIETARIO  502110491 LILLIAM MIRANDA MENDEZ 

TESORERO PROPIETARIO     108570570 BRAULIO ALBERTO MIRANDA MENDEZ 

PRESIDENTE SUPLENTE        504210026 TONY ALBERTO MIRANDA MATARRITA 

SECRETARIO SUPLENTE       106050430 JOSE ROGELIO QUIROS VIQUEZ 

TESORERO SUPLENTE           501740406 MARIELOS DEL SOCORRO MENDEZ VENEGAS 

 

FISCALIA 

PUESTO CÉDULA  NOMBRE 

FISCAL PROPIETARIO 501540495 JOSE ELIGIO BERMUDEZ QUESADA 

 

DELEGADOS 

PUESTO CÉDULA NOMBRE 

TERRITORIAL  503350745 ELVIS MAURICIO MIRANDA MENDEZ 

TERRITORIAL 502110491 LILLIAM MIRANDA MENDEZ 

TERRITORIAL 108570570 BRAULIO ALBERTO MIRANDA MENDEZ 

TERRITORIAL 501740406 MARIELOS DEL SOCORRO MENDEZ VENEGAS 

TERRITORIAL 106050430 JOSE ROGELIO QUIROS VIQUEZ 
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En virtud de que la agrupación política completo el proceso de renovación de estructuras, 

se autoriza al partido Republicano Social Cristiano para que realice la celebración 

de la asamblea provincial de Guanacaste, lo anterior, según lo dispuesto en resolución 

n.° 5282-E3-2017 de las quince horas con quince minutos del veinticinco de agosto de 

dos mil diecisiete.  

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, artículo veintitrés del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de 

Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-

E3-2009 de las nueve horas y cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil 

nueve, contra esta resolución caben los recursos de revocatoria y apelación, siendo 

potestativo usar ambos recursos o uno solo de ellos, dentro de un plazo de tres días 

hábiles posteriores a la fecha que se tenga practicada la notificación. Notifíquese.- 

 

 

 

 

Martha Castillo Víquez 

Jefa Departamento de Registro  

de Partidos Políticos 

 
 

MCV/jfg/ram 

C: Exp. n.° 150-2014, partido Republicano Social Cristiano. 
Ref.No.:2293,2350,2364,2366,2386,2388,2432,2542,2718,2751,2810,2872,2875,2877,2882,2885,2903,2931,2973,3016,3115,3779,

4052,4079,4327,4497-2019. 

 

 


